Протокол №4
заседания Межведомственной комиссии по обеспечению профилактики правонарушений

в г. Сарапуле

27.12.2022 г. 11-00 час.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава города Сарапула, председатель Комиссии Шестаков В.М.

Присутствовали:
члены Комиссии: Шакиров Д.З., Кочетов Д.С., Собянин С.В., Смирнов В.А.,

Красноперов В.А., Килин В.Г., Шафеков И.А., Смаев С.А.,
Бушланова О.А., Ощепков С.А.
Макаров А.Н., Чечихин С.А., Чикуров А.С.приглашённые:

1. «О мерах по обеспечению сохранности имущества и товарно-материальных
ценностей в магазинах и торговых центрах г. Сарапула».
Заслушали доклады Собянина С.В., Чечихина С.А., Чикурова А.С., было отмечено:
По итогу 11 месяцев 2022 года в общественных местах города Сарапула совершено

467 преступлений, что на 10,9% выше уровня АППГ - 421.
Из 467 факта: 87 -  мелкие хищения, совершенные лицом, подвергнутым

административному наказанию за ч.2 ст.7.27. КоАП РФ, совершаются на объектах
торговли (АППГ 26, рост 234,6%); 30 -  грабежи (АППГ 24, рост 25%), совершенные в
общественных местах города Сарапула. Основными местами совершения преступлений
имущественного характера данной категории являются магазины (торговые учреждения)
-  230 фактов (АППГ 177), из них 213 -  это кражи (АППГ 164), 17 -  грабежи (АППГ 13).

Наибольшее количество преступлений имущественного характера (66,1%) произошло
в следующих торговых сетях:

- торговая сеть 5 -ка- 110 фактов (47,8%);
- торговая сеть Магнит -  42 факта (18,3%).

1.1. Принять к сведению доклады и выступления заместителя начальника полиции
(по охране общественного порядка) МО МВД России «Сарапульский»
Собянина С.В., представителя службы безопасности торговой сети
«Пятерочка» Чечихина С.А., представителя службы безопасности торговой
сети «Магнит» Чикурова А.С. о мерах по обеспечению сохранности имущества
и товарно-материальных ценностей в магазинах и торговых центрах г.
Сарапула.

1.2. Рекомендовать торговым сетям «Пятерочка» и «Магнит», действующим на
территории г. Сарапула, рассмотреть возможность увеличения сотрудников
охраны и установки дополнительных камер видеонаблюдения с высокой
разрешительной способностью, для идентификации нарушителей. Ответ по
рекомендации предоставить в Комиссию в срок до 15.02.2023г.

Решили:

2. «Ореализации на территории города Сарапула Федерального закона от 02.04.2014

года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка»».
Заслушали доклад Килина В.Г., было отмечено:
Порядок организации работы народных дружин установлен Федеральным законом от

2 апреля 2014 года №44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка». На
МКУ «Муниципальная милиция г. Сарапула» возложены полномочия по организации
работы НД на территории г. Сарапула по охране общественного порядка.

В настоящее время на территории города Сарапула действует одна народная
дружина, с общим количеством дружинников 30 человек. В 2022 году произошел
значительный прирост членов НД, в основном связанный с вступлением в народную
дружину студентов из учебных заведений.

Наиболее распространенная форма участия членов НД является: совместное с
сотрудниками полиции патрулирование улиц в пешем порядке, а также в составе
патрулей (ППСП, ДПС ОГИБДД), обеспечение правопорядка при проведении
спортивных, культурно-зрелищных и иных массовых мероприятий, оказание
содействия сотрудникам Госавтоинспекции в выявлении нарушений правил дорожного
движения.

За добросовестное исполнение обязанностей по охране общественного порядка и
умелое руководство НД предложено поощрить благодарностью Главы города Сарапула
Чуракова А.А. члена НД, сотрудника АО «СРЗ».

Решили:
2.1. Принять к сведению доклад и выступление директора МКУ «Муниципальная

милиция г. Сарапула» Килина В.Г. о реализации на территории города
Сарапула Федерального закона от 02.04.2014 года № 44-ФЗ «Об участии
граждан в охране общественного порядка».

2.2. Рекомендовать за добросовестное исполнение обязанностей по охране
общественного порядка поощрить благодарностью Главы города Сарапула члена
Местной общественной организации муниципального образования «Город
Сарапул» Удмуртской Республики «Народная дружина» Чуракова Андрея
Александровича, сотрудника АО «Сарапульский радиозавод». МКУ
«Муниципальная милиция» направить документы на получение благодарности в
Управление организационной и кадровой работы Администрации города Сарапула
в срок до 20.01.2023г.

3. Исполнение мероприятий предусмотренных подпрограммой «Профилактика
правонарушений» муниципальной программы «Безопасность муниципального
образования "Город Сарапул " на 2015-2025 годы»
Заслушали доклад Ощепкова С.А., Шакирова Д.З. было отмечено:
Подпрограмма «Профилактика правонарушений» является частью муниципальной

программы "Безопасность муниципального образования "Город Сарапул" на 2015-2025
годы"", утвержденной постановлением Администрации города Сарапула от 11.09.2015г.
№ 2460.

Подпрограмма «Профилактика правонарушений» включает в себя следующие
мероприятия:

-  Мероприятия организационного характера, направленные на повышение
эффективности профилактики правонарушений.

-  Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране
общественного порядка

-  Организация охраны общественного порядка на территории МО «Город Сарапул»
-  Ресоцализация и социальная адаптация граждан, находящихся на различных видах

учета
В том числе мероприятия, охватывающие социальную сферу:
-  Направление ходатайств должностных лиц органов или учреждений системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних для оказания
социальных услуг (социально-бытовых, социально-правовых, социально­
психологических, социально-медицинских, социально-педагогических) семьям с детьми,
находящимися в социально опасном положении.

-  Размещение памяток и информационных постов профилактической
направленности в группах социальных сетей подведомственных службам Администрации
города Сарапула

-  Организация родительского всеобуча (общешкольные родительские собрания)
-  Оказание юридической помощи молодым семьям, попавшим в трудную жизненную

ситуацию, консультирование молодых семей по вопросу получения льготного жилья
-  Анализ исполнения индивидуальных программ социальной реабилитации

несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении (Реализация
Положения о межведомственном взаимодействии органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации
индивидуально - профилактической работы с семьями и детьми, находящимися в
социально опасном положении, утвержденного решением МКДН при Правительстве УР
от 19.03.2014 г. протокол № 1)

-  Организация межведомственных рейдов в семьи, находящиеся в социально
опасном положении

-  Семейное консультирование психолога
Реализация иных мероприятий профилактической направленности проводится в

рамках реализации других муниципальных программ, а именно: «Развитие образования и
воспитание», «Сохранение здоровья и формирование здорового образа жизни населения»,
«Городское хозяйство», «Управление муниципальным имуществом».

Предложены для включения в подпрограмму «Профилактика правонарушений»
мероприятия:

1. Размещение памяток и информационных постов профилактической
направленности в группах социальных сетей подведомственных службам Администрации
города Сарапула;

2. Прохождение профилактических осмотров учащихся 8-9 классов в Центре
Здоровья;

3. Организация и проведение конкурса волонтерских отрядов «ЗДОРОВЫЕ ДЕТИ -
ОБЩЕЕ ДЕЛО»;

4. Проведение профилактических бесед и лекции для учащихся по темам «Сотовый
телефон -  друг или враг», «Правонарушение -  преступление», «Виды наказаний
несовершеннолетних», «Твои права и обязанности», «Паспорт -  основной документ» и др
(совместно с инспектором ОДН);

5. Организация работы школьных правовых отрядов (по плану работы
образовательных организаций);

6. Проведение общегородского родительского собрания с освещением тематик по
профилактике преступлений и правонарушений, профилактике ПАВ, профилактике
кризисных состояний подростков;

7. Проведение пресс-конференций, "круглых столов" по проблемам
противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и психотропными
веществами;

8. Размещение на территории муниципального образования «Город Сарапул»
социальной рекламы антинаркотического содержания, в том числе в СМИ;

9. Размещение в СМИ, в том числе на сайтах, материалов по вопросам
ответственности, связанной с незаконным приобретением, хранением и сбытом
наркотических средств;

10. Организация профилактической работы с несовершеннолетними, проживающими
в семьях лиц, совершивших правонарушения, связанные с незаконным оборотом
наркотиков.

Решили:
3.1. Принять к сведению доклад и выступление ведущего специалиста-эксперта

сектора по мобилизационной работе и ведению секретного делопроизводства
Ощепкова С.А., заместителя Главы Администрации города Сарапула по
социальной сфере Шакирова Д.З. об исполнении мероприятий
предусмотренных подпрограммой «Профилактика правонарушений»
муниципальной программы «Безопасность муниципального образования
"Город Сарапул" на 2015-2025 годы».

3.2. Подготовить проект Постановления Администрации города Сарапула о внесении
изменений в подпрограмму «Профилактика правонарушений», дополнив
предложенными мероприятиями. Ответственный Секретарь Комиссии, в срок до
15.01.2023г.

4. О принимаемых мерах, проблемных вопросах и эффективности организации
работы с лицами, освободившимися из мест лишения свободы

Заслушали доклад Собянина С.В., было отмечено:
Анализ преступлений показывает, что в основном преступления совершаются

лицами не работающими, злоупотребляющими спиртными напитками, и поэтому
основная причина рецидивной преступности социальная: это низкое материальное
положение и пьянство в среде ранее судимых лиц. Рост преступлений допущен в связи с
инициативным выявлением и документированием преступлений по ст. 158.1 и 228.1 УК
РФ. За отчетный период 2022 г. Задокументировано преступлений, предусмотренных ст.
158.1 -198 (АППГ 137), ст. 228.1 -  160 (АППГ 137).

Одной из основных задач, стоящих перед ОВД является предупреждение
преступлений и иных правонарушений лицами, состоящими на учете в МО МВД России
«Сарапульский» под административным надзором (на основании ФЗ № 64 от 06.04.2011
г.), так по состоянию на декабрь 2022 г. на учете состоит 262 лица из данной категории
проживающих на территории г. Сарапула.

Одной из причин, повлекших увеличение повторной преступности, является
недостаточное количество мероприятий, направленных на ресолизацию и социальную

адаптацию поднадзорных лиц.
Решили:

4.1. Принять к сведению доклад и выступление заместителя начальника полиции
(по охране общественного порядка) МО МВД России «Сарапульский»
Собянина С.В. о принимаемых мерах, проблемных вопросах и эффективности
организации работы с лицами, освободившимися из мест лишения свободы.

4.2,, Кураторам муниципальных программ МО «Город Сарапул» дать заключение на
возможность внесения в муниципальные программы МО «Город Сарапул»
следующих мероприятий по ресолизации и социальной адаптации лиц,
освободившихся из мест лишения свободы:

4.2.1. Оказание социальной и психологической помощи лицам, освободившимся
из мест лишения свободы (заместитель Главы Администрации города
Сарапула по социальной сфере);

4.2.2. Оказание помощи в решении жилищных проблем лицам, освободившимся
из мест лишения свободы (заместитель Главы Администрации города
Сарапула по социальной сфере, заместитель Главы Администрации
города Сарапула по строительству и ЖКХ);

4.2.3. Оказание помощи в восстановлении документов лицам, освободившимся из
мест лишения свободы (заместитель Главы Администрации города
Сарапула по социальной сфере).

Заключение направить в Комиссию в срок до 15.02.2023г.

5. Анализ причин и условий, способствующих высокому уровню повторной
преступности среди лиц, условно-досрочно освобожденных от отбывания
наказания, состоящих на учете филиала уголовно-исполнительной инспекции

Заслушали доклад Смирнова В.А., было отмечено:
За 12 месяцев 2022 года в отношении 27 лиц, состоящих на учете в филиале по г.

Сарапулу, возбуждены уголовные дела за совершение повторных преступлений после
постановки на учет (АППГ - 30, 3,36%), из них, несовершеннолетними - 2 (АППГ - 2,
12,25%). Из 27 повторных преступлений 3 совершено лицами условно-досрочно
освобожденными из мест лишения свободы.

Уровень повторной преступности составил 2,94%, что ниже показателя прошлого
года на 0,42% (АППГ - 3,36%).

Уровень повторной преступности среди несовершеннолетних составил 10,0%, что
ниже показателя прошлого года на 2,25% (АППГ - 12,25%).

Уровень повторной преступности среди лиц условно-досрочно освобожденными из
мест лишения свободы составил 5,1%.

Качественный анализ повторной преступности среди лиц условно-досрочно
освобожденных из мест лишения свободы показал, что повторные преступления
совершены осужденными, состоящими на учетах в филиале по г. Сарапулу:

- 3 или 100,0% - мужчинами;
- 3 или 100,0% - в возрасте от 30 до 49 лет;
- 3 или 100,0% - ранее судимыми;
- 13 или 52,0% - ранее отбывавшими наказание в местах лишения свободы;
- 2 или 66,67% - не занятыми трудом или учебой;
- 1 или 33,33% - в состоянии алкогольного (наркотического) опьянения;

- 1 или 33,33% - допускавшими нарушения порядка и условий отбывания наказания
и мер уголовно-правового порядка.

Причинами совершения повторных преступлений являются:
1. склонность осужденных к совершению преступлений;
2. пренебрежительное отношение осужденных к требованиям закона;
3. стойкая антиобщественная направленность осужденных и нежелание встать на

путь исправления;
4. злоупотребление спиртными напитками;
5. отсутствие постоянного источника получения дохода.
Решили:

5.1. Принять к сведению доклад и выступление заместителя начальника Филиала
по г. Сарапулу ФКУ УИИ УФСИН России по УР Смирнова В.А. по анализу
причин и условий, способствующих высокому уровню повторной
преступности среди лиц, условно-досрочно освобожденных от отбывания
наказания, состоящих на учете филиала уголовно-исполнительной инспекции.

5.2. В целях совершенствования деятельности, направленной на профилактику
повторной преступности необходимо:

5.2.1. Ежемесячно анализировать состояние повторной преступности и
профилактической работы. Ответственный филиал по г. Сарапулу ФКУ
УИИ УФСИН России по УР.

5.2.2. Осуществлять индивидуальную профилактику преступности лиц состоящих
на учете. Особое внимание уделять профилактике рецидива среди
несовершеннолетних. Ответственные филиал по г. Сарапулу ФКУ УИИ
УФСИН России по УР и сектор по делам несовершеннолетних и защите
их прав.

5.2.3. Своевременно рассматривать вопросы дальнейшего отбывания наказания
осужденными, допустившими нарушения условий и порядка отбывания
наказания. Особое внимание уделять качеству материалов, направляемых для
рассмотрения в судебные органы. Ответственный филиал по г. Сарапулу
ФКУ УИИ УФСИН России по УР

5.2.4. Оказывать осужденным всестороннюю помощь и поддержку в решении
семейных и социальных проблем Ответственные филиал по г. Сарапулу
ФКУ УИИ УФСИН России по УР и филиал «Республиканского
комплексного центра социального обслуживания населения» в городе
Сарапуле и Сарапульском районе.

5.2.5. Ежемесячно анализировать состав осужденных с целью определения круга
лиц, относящихся к «группе риска». Проводить профилактические
мероприятия с данной категорией осужденных в интенсивном режиме
Ответственный филиал по г. Сарапулу ФКУ УИИ УФСИН России по УР.

Руководителям ответственным за организацию исполнения решений, информацию о
проделанной работе предоставить для обобщения в срок до 10 апреля 2023 года
Председателю Комиссии.

6. О выполнении решений Комиссии, принятых в 2022 году, и плане работы на 2023
год

Заслушали доклад Ощепкова С.А., было отмечено:
В 2022 году комиссией на заседаниях было рассмотрено 20 вопросов, 3 из них

внеплановых.
В ходе совещаний были охвачены такие профилактические направления как:

-  исполнение муниципальных программ профилактической направленности;
-  профилактика рецидивной преступности;
-  профилактика дорожно-транспортной дисциплины;
-  профилактическая работа с несовершеннолетними;
-  профилактика наркомании и алкоголизма;
-  развитие на территории города объединений участвующих в охране

общественного порядка.
Проект плана работы Комиссии на 2023 год составлен в соответствии с

предложениями членов Комиссии и учитывает складывающуюся криминогенную
обстановку на территории города Сарапула за 2022 год.
Решили:

6.1. Принять к сведению доклад и выступление ведущего специалиста-эксперта
сектора по мобилизационной работе и ведению секретного делопроизводства
Ощепкова С.А. о выполнении решений Комиссии, принятых в 2022 году, и
плане работы на 2023 год.

6.2. Проект плана работы Комиссии на 2023 год одобрить.

Поручить секретарю разметить на официальном сайте МО «Город Сарапул»
результаты проведения заседания К и.

Председатель В.М. Шестаков

Протокол вел:
Ощепков С.А.